Дело № 5-228-33/2022
91MS0033-01-2022-000819-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                  18 апреля 2022 года

Мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Опалинского Павла Антоновича, «ИЗЪЯТО»,
УСТАНОВИЛ:

Опалинский П.А. 16.04.2022 в 11 часов 35 минут «ИЗЪЯТО» управляя транспортным средством «ИЗЪЯТО», допустил обрыв топливного пистолета, после чего в нарушении п. 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он явился, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Опалинский П.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал, суду показал, после заправки транспортного средства не убедившись в отсутствии топливного пистолета в баке, начал движение, в результате чего совершил его обрыв, после чего покинул место ДТП.
Представитель потерпевшего - «ИЗЪЯТО», в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом, путем направления извещения по средствам электронной почты.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Опалинского П.А. полностью установлена и подтверждается его объяснениями, данными в ходе судебного заседания, так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № от 16.04.2022 (л.д. 3). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Опалинскому П.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;  протоколом осмотра места совершения административного правонарушения № от 16.04.2022, которым было установлено место ДТП (л.д. 4-7); схемой места совершения административного правонарушения, согласно которой, на «ИЗЪЯТО» зафиксировано место дорожно-транспортного происшествия с участием транспортного средства «ИЗЪЯТО» (л.д. 8); письменными объяснениями Опалинского П.А., из которого следует, что совершил обрыв топливного пистолета, после чего покинул место ДТП (л.д. 9); письменными свидетеля К., из которого следует, что  транспортное средство «ИЗЪЯТО» совершил обрыв топливного пистолета,  покинуло место ДТП (л.д. 10).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность за данное правонарушение наступает при оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство  и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Опалинским П.А. нарушил требования п. 2.5 ПДД РФ,  так как он оставил место ДТП, участником которого он являлся.
При таких обстоятельствах, действия Опалинского П.А. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, в области дорожного движения, личность виновного, в том числе наличие пенсионного обеспечения, а также жизненную необходимость в передвижении на транспортном средстве, с целью обеспечения себя и супругу лекарствами.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Опалинского П.А., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются полное признание вины в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения в области дорожного движения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
Согласно санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, совершенное Опалинским П.А. деяние влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Опалинский П.А. не относится.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Опалинского П.А., принимая во внимание повышенную опасность содеянного в районе взрывоопасных веществ, как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить ему наказание в виде ареста, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ.

Учитывая, что административное задержание и административное доставление в отношении Опалинского П.А. не применялось, исчисление срока административного ареста подлежит с 11 часов 00 минут 18.04.2022 с момента поступления протокола на рассмотрения судье.

Руководствуясь ст. 3.9, ч.2 ст.12.27, ст.29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Опалинского Павла Антоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания Опалинскому Павлу Антоновичу исчислять с 11 часов 00 минут 18.04.2022.

Постановление подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                 А.С. Решетнев